
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE)
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA SEMIALA AL PIANO TERRA LATO SUD-
OVEST DEL CORPO CENTRALE, DA DESTINARE AL REPARTO DI ONCOEMATOLOGIA. APPROVAZIONE
PARCELLA PROF.LE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG: Z402E16918 - CUP: I41B20000170002)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000356 del 09/09/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):770312c86e5b063c431acedb7ae18682c2d93c5a9178a5f6d5404f30b98bf14d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000758 del 11/09/2020



1 

 

Premesso: 
- Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 720 del 02/09/2020, è stato approvato 

il progetto esecutivo dei “lavori di ristrutturazione edilizia presso la semiala al piano terra lato sud-ovest del 
corpo centrale, da destinare al Reparto di Oncoematologia”, per l’importo complessivo di €. 179.870,75, 
di cui €. 147.759,65 per lavori, comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della manodopera 
ed €. 32.111,10 per somme a disposizione;  
 

- che con la medesima Deliberazione n. 720/2020 – previo espletamento di procedura sotto-soglia 
espletata per ragioni di estrema urgenza ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016, 
art, 14 del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2016, della 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 154/2020 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 - l’appalto dei lavori suddetti è stato definitivamente aggiudicato alla Ditta EL.TE 
Srl con sede legale in Terni, Via Maestri del Lavoro n. 18/A, per l’importo complessivo di €. 
116.083,25, al netto del ribasso offerto del 32,230%, per il quale si è conclusa positivamente la 
verifica dei requisiti generali e speciali nel sistema Avcpass di Anac; 
 

Rilevato: 
- che, stante la volontà di richiedere il subappalto manifestata dall’appaltatore in sede di gara, si 

rende necessario procedere all’individuazione della figura del Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione, ai sensi degli artt. 101, comma 6, del d.lgs n. 50/2016 e dell’art. 90, comma 4 del 
D.lgs n. 81/2008; 
 

Dato atto: 

- che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il R.U.P. ha predisposto apposita parcella 
professionale per l’importo di €. 6.219,21, compresi onorari e spese ed oneri accessori – già 
previsto nel quadro economico dell’intervento - oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge 
che, allegata al presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 
all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto-soglia, ai sensi 
degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 
76/2020, e 8.1 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis dello 
stesso Decreto, determinato mediante massimo ribasso sull’importo complessivo della 
prestazione, oltre IVA come per legge; 

 
Considerato: 

- che non risulta possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente della S.C. 
Tecnico-patrimoniale in quanto vista la natura del servizio ed i carichi di lavoro del personale 
avente le necessarie qualifiche non sono disponibili figure idonee, in particolare in organico risulta 
un solo dipendente in possesso della qualifica per espletare l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione ma quest’ultimo è in contratto part-time e già impegnato in altre 
procedure; 

- che, pertanto, in data 01.09.2020 è stata richiesta all’ing. Alessandro Passetti con studio tecnico 
in Terni, Via del Daino n. 9 – in quanto Professionista di comprovata esperienza e professionalità, 
offrendo un curriculum prestigiosamente referenziato, soprattutto in materia di Sicurezza ai sensi 
del D.lgs n. 81/2008 ed in possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 del citato Decreto - offerta 
economica sull’importo complessivo della prestazione, oltre IVA come per legge, mediante la 
piattaforma telematica Net4market; 
 



2 

 

- che tale Professionista, mediante la piattaforma, in data 03.09.2020 ha offerto il ribasso del 
32,00% sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad €. 4.229,06, oltre Cassa 
previdenziale al 4% pari ad €. 169,16 ed IVA al 22% pari ad €. 967,60 (calcolata sul sub-totale di 
€. 4.398,22) e, così per un importo totale di €. 5.365,82, ritenuta idonea e congrua (All. n. 2); 

Ritenuto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta all’esito dei 
controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
 

Dato atto, altresì: 
- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 5.365,82 (compresi oneri previdenziali 

ed I.V.A. come per legge), trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 posizione 
finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: Z402E16918 – CUP: I41B20000170002); 
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 
Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- l’art. 101, comma 6, del D.lgs n. 50/2016 secondo cui “per le funzioni del coordinatore per l'esecuzione 

dei lavori si applica l'articolo 92 comma 1 del decreto legislativo n. 81 del 2008”; 
- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
In virtù di quanto sopra esposto, 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  

 
1) di dare atto che l’importo complessivo per l’espletamento del servizio di “Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito dei lavori di ristrutturazione edilizia presso la semiala al piano terra 
lato sud-ovest del corpo centrale, da destinare al Reparto di Oncoematologia” è pari a complessivi €. 6.219,21, 
oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge, come meglio specificato nella parcella 
medesima che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 
 

2) di affidare, per le motivazioni in epigrafe, il sopracitato servizio tecnico all’ing. Alessandro 
Passetti con studio tecnico in Terni, Via del Daino n. 9, come da offerta economica del 
03/09/2020, che ha offerto il ribasso del 32,00% sull’importo complessivo della prestazione 
corrispondente ad €. 4.229,06, oltre Cassa previdenziale al 4% pari ad €. 169,16 ed IVA al 22% 
pari ad €.  967,60 (calcolata sul sub-totale di €. 4.398,22) e, così per un importo totale di €. 
5.365,82, ritenuta idonea e congrua (All. 2); 
 

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 5.365,82 (compresi oneri 

previdenziali ed I.V.A. come per legge), trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 
posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: Z402E16918 – CUP: 
I41B20000170002); 
 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di 
Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#092


3 

 

il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, 
come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

6) Di confermare RUP l’ing. Gianni Fabrizi, nominato con nota prot. n. 46991dell’11/08/2020 e 
Direttore dei Lavori il geom. Fabrizio Fazi, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-
Patrimoniale, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016. 

 
 

        L’Istruttore               Il Responsabile Unico del Procedimento 
D.ssa Alessandra Cresta                     Ing. Gianni Fabrizi   

                                                                                          
  

IL DIRIGENTEF.F. 
S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Dr. Gianni Giovannini 













Criteri di esportazione applicati:

Oggetto: Affidamento incarico professionale Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per lavori di ristrutturazione piano terra corpo
centrale per reparto Oncoematologia
Round: 1 - Immissione valore offerta

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione economica

Pagina 1/2 Data generazione: 08/09/2020



Ragione sociale Partita iva Codice fiscale Indirizzo (sede legale) Data ora caricamento

Alessandro 01961900675 PSSLSN71R24L117F Via del Daino, 19 Terni 05100 03/09/2020 09:09

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione economica

Pagina 2/2 Data generazione: 08/09/2020


		2020-09-11T17:23:15+0200




